
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях по итогам 
рассмотрения отчета о результатах проверки хода реализации на территории 
Волгоградской области регионального проекта "Формирование комфортной 
городской среды", принятого в рамках национального проекта "Жилье и 
городская среда", за 2019-2020 годы, проведенной контрольно-счетной палатой 
Волгоградской области".

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

д уу ' У С ( И.А.Кошкарев

Волгоградская областная Дума

Сергеева Лина ВлаОи,чировна
U  1 П7 Щ1 д ,

11



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Кошкаревым И.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях по итогам рассмотрения отчета о результатах проверки 
хода реализации на территории Волгоградской области регионального 

проекта "Формирование комфортной городской среды", принятого 
в рамках национального проекта "Жилье и городская среда", 
за 2019-2020 годы, проведенной контрольно-счетной палатой

Волгоградской области

Реализация регионального проекта "Формирование комфортной городской 
среды", принятого в рамках национального проекта "Жилье и городская среда", 
предусмотрена с 2019 года до 31 декабря 2024 года посредством выполнения 
мероприятий государственной программы Волгоградской области 
"Формирование современной городской среды Волгоградской области", 
утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области 
от 31 августа 2017 г. № 472-п (далее -  Программа № 472-п).

Целью Программы № 472-п является повышение качества и комфорта 
городской среды муниципальных образований Волгоградской области, развитие 
гармоничных и благоприятных условий проживания жителей за счет 
совершенствования внешнего благоустройства территорий муниципальных 
образований.

Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных 
для предоставления субсидий и межбюджетных трансфертов, является комитет 
жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области.

Согласно годовому докладу указанного комитета в 2020 году 
на территории Волгоградской области в рамках Программы № 472-п выполнено 
комплексное благоустройство 24 дворовых и 151 общественной территории.

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты 
Волгоградской области на 2021 год, утвержденным постановлением коллегии 
контрольно-счетной палаты Волгоградской области от 3 декабря 2020 г. 
№ 13/3, контрольно-счетной палатой Волгоградской области подготовлен отчет 
о результатах проверки хода реализации на территории Волгоградской области 
регионального проекта "Формирование комфортной городской среды", 
принятого в рамках национального проекта "Жилье и городская среда", 
за 2019 - 2020 годы (далее -  отчет). Цель проверки: оценка эффективности 
и результативности использования бюджетных средств, направленных 
на реализацию регионального проекта.



2

Согласно отчету контрольно-счетной палатой Волгоградской области 
и контрольно-счетными органами муниципальных образований в 2021 году 
по итогам благоустройства дворовых и общественных территорий проверено 
145 объектов благоустройства, в том числе 10 дворовых территорий 
и 135 общественных территорий. Охвачено 101 муниципальное образование, 
получившее субсидии на благоустройство в 2020 году, или 82,8 процента 
от общего количества получателей субсидии на формирование городской среды 
в 2020 году. Кроме того, проверены 11 сельских поселений, являющихся 
получателями субсидий в 2019 году. Контрольно-счетными органами 
муниципальных образований проверены объекты благоустройства 
в 99 муниципальных образованиях, контрольно-счетной палатой Волгоградской 
области -  в 13 муниципальных образованиях.

В 2020 году расходы 122 получателей субсидий на реализацию 
мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий 
составили 1153,5 млн рублей, или 103,9 процента от планового объема средств, 
из них:

средства федерального бюджета -  737,4 млн рублей;
средства областного бюджета -  371,8 млн рублей, в том числе 

25,5 млн. рублей -  в целях софинансирования федеральной субсидии 
и 346,3 млн рублей -  на благоустройство общественных территорий;

средства местных бюджетов -  44,3 млн рублей.
Анализ отчета позволяет сделать вывод, что основными системными 

нарушениями и недостатками при благоустройстве дворовых и общественных 
территорий являются:

приемка и оплата фактически не выполненных работ и работ, 
не соответствующих дизайн-проекту и заключенным контрактам 
(на 40 объектах), в связи с чем допущены необоснованные расходы 
на благоустройство в сумме более 7 млн рублей;

неэффективные расходы, которые составили 15 млн рублей и допущены 
органами местного самоуправления по следующим причинам: оплата
приобретенного, но не установленного или неиспользуемого на благоустроенной 
территории оборудования; проведение некачественных работ и работ, 
не соответствующих установленным требованиям; устройство газонов и посадка 
саженцев деревьев и кустарников, которые после завершения благоустройства 
погибли;

случаи хищения, вандализма и повреждения оборудования 
ориентировочной стоимостью 1,5 млн рублей на 18 общественных территориях;

нарушения по бухгалтерскому учету созданного имущества, которые 
установлены в отношении 28 дворовых и общественных территорий, поскольку 
в составе основных средств не были учтены материальные ценности, созданные 
в результате выполнения работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий на общую сумму 62,4 млн рублей. По итогам проверок 
большинством заказчиков данное нарушение устранено.

Следует отметить, что реализация национальных проектов, достижение 
национальных целей развития, определенных Президентом Российской 
Федерации, в условиях осложнившейся экономической обстановки, в связи



3

с усилением недружественных действий отдельных стран, приобретают важное 
стратегическое значение для обеспечения устойчивого развития страны, 
гарантий благополучия и комфортной жизнедеятельности населения в целом 
и населения Волгоградской области в частности.

Анализ системных нарушений, выявленных в ходе проведения 
контрольных мероприятий, проведенных контрольно-счетной палатой 
Волгоградской области, позволит не только обозначить основные проблемы, 
препятствующие достижению целей реализации национальных проектов, 
но и предотвратить возникновение аналогичных ситуаций в будущем, 
осуществить профилактическую работу, направленную на обеспечение 
эффективного расходования бюджетных средств.

По итогам рассмотрения отчета о результатах проверки хода реализации 
на территории Волгоградской области регионального проекта "Формирование 
комфортной городской среды", принятого в рамках национального проекта 
"Жилье и городская среда", за 2019 - 2020 годы, в целях обеспечения повышения 
качества и комфорта городской среды муниципальных образований 
Волгоградской области, развития гармоничных и благоприятных условий 
проживания жителей за счет совершенствования внешнего благоустройства 
территорий муниципальных образований Волгоградская областная
Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению отчет контрольно-счетной палаты Волгоградской 
области о результатах проверки хода реализации на территории Волгоградской 
области регионального проекта "Формирование комфортной городской среды", 
принятого в рамках национального проекта "Жилье и городская среда", 
за 2019 - 2020 годы.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти Волгоградской области:
продолжить эффективную работу по вовлечению граждан в реализацию

мероприятий по благоустройству;
рассмотреть вопрос по обеспечению синхронизации с другими 

региональными проектами, государственными (муниципальными) программами 
при планировании и реализации мероприятий по благоустройству;

совместно с органами местного самоуправления организовать совещание 
по рассмотрению возможных вариантов передачи имущества, созданного 
в результате благоустройства дворовых территорий, в состав общего имущества 
в многоквартирном доме.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Волгоградской 
области:

провести работу по усилению контроля за исполнением условий 
муниципальных контрактов (объемов, качества выполняемых работ 
и применяемых материалов, сроков выполнения работ, иных обязательств 
подрядных организаций), особенно в случае их заключения с подрядными 
организациями, неоднократно допускавшими нарушения условий 
муниципальных контрактов;

обеспечить при заключении договоров на проведение строительного 
контроля за проведением работ по благоустройству наличие положений, 
предусматривающих ответственность за качество оказанных услуг;



4

обеспечить своевременность проведения претензионной работы 
с подрядчиками в случае выявления фактов некачественно выполненных работ 
и оказанных услуг по строительному надзору;

активизировать работу по оформлению земельных участков, 
на которых завершено благоустройство, в муниципальную собственность.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов Волгоградской области организовать работу по взаимодействию 
с органами местного самоуправления поселений, а также по методическому 
сопровождению по вопросам контроля за исполнением условий муниципальных 
контрактов, в том числе по примерам основных нарушений и недостатков, 
допускаемых при благоустройстве дворовых и общественных территорий.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по бюджетной и налоговой 
политике

post2432-3



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы 
"О рекомендациях по итогам рассмотрения отчета о результатах проверки 

хода реализации на территории Волгоградской области регионального 
проекта "Формирование комфортной городской среды", принятого 

в рамках национального проекта "Жилье и городская среда", 
за 2019-2020 годы, проведенной контрольно-счетной палатой

Волгоградской области"

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях 
по итогам рассмотрения отчета о результатах проверки хода реализации 
на территории Волгоградской области регионального проекта "Формирование 
комфортной городской среды", принятого в рамках национального проекта 
"Жилье и городская среда", за 2019-2020 годы, проведенной контрольно
счетной палатой Волгоградской области" подготовлен на основании части 2 
статьи 12 Закона Волгоградской области от 20 декабря 2013 г. № 176-ОД 
"О парламентском контроле"

Д - т  С
Депутат Волгоградской 
областной Думы И.А.Кошкарев


